1. En posant un premier instant, je suis obligé de poser un instant antérieur. L'idée d'un premier instant est contradictoire, donc le temps est infini.
2. Si le temps est infini, je ne peux assigner une place à l'instant présent dans la suite temporelle. Or l'instant présent existe, donc le temps est fini.

Le temps est donc bien la forme du sens interne, c'est-à-dire l'intuition de la subjectivité transcendante par elle-même. Le temps est le milieu de toutes les opérations transcendantales de constitution de l'expérience.

On a au moins montré avec cette nouvelle compréhension que le temps n'est pas définissable comme un objet, sensible ou d'entendement, mais qu'il est bien la forme du rapport à soi et la forme du rapport aux choses. Être dans le temps, c'est être conscient de soi, et dans ce cas « dans le temps » ne veut plus dire la même chose que pour Aristote. Dès lors définir le temps, c'est définir le sujet dans son double rapport à lui-même et au monde. L'être temporel est celui qui est toujours présent à lui-même en étant présent aux choses. Le présent est une présence de la conscience. Le temps, c'est la subjectivité elle-même. Pour un être conscient de lui-même, être dans le temps c'est se temporaliser, c'est se donner un passé et un avenir à partir d'un présent. La définition du temps ne serait donc que la définition de l'être, puisque le temps est l'être de tout être.

Le temps comme mouvement du concept

Le deuxième moment de la réflexion a permis de montrer que le temps suppose un sujet qui se temporalise et que la définition du temps reconduit aux actes d'une subjectivité : pour qu'il y ait temps il faut que quelque chose surgisse dans le présent et soit mis en forme dans une synthèse passive et active comme dira Husserl. Autrement dit l'*ego* est toujours antérieur au temps qui n'est définissable que par rapport aux capacités a priori de l'*ego*. Ce que l'on dit du temps vaut également de l'histoire qui est un élargissement de la question du temps : l'histoire est ce mouvement vivant dans lequel un sens naît à la conscience, se maintient à travers les générations et peut être repris par d'autres hommes. Il y a une histoire de la science parce que l'idée de science est née un jour, qu'elle s'est maintenue dans une mémoire collective et a été reprise activement par certains hommes qui ont fait avancer l'histoire des sciences.

Néanmoins cette approche si elle permet de comprendre que tout être est temporel, que tout être se comprend sur l'horizon du temps, elle ne permet pas d'élucider pleinement en quoi le temps est lui-même surgissement et passage. On peut reprocher à la perspective kantienne de figer d'une certaine manière le temps en l'unifiant à partir d'un *ego* qui demeure lui-même immobile. C'est toute l'aporie de la définition du temps : dès qu'on veut l'unifier afin de pouvoir le penser et notamment penser les étapes d'un devenir, un système de places dans le temps, on le perd comme pur surgissement, comme pur passage. Or le temps n'est pas que synthèse continue, il est aussi une discontinuité ; ce qui surgit vient mettre fin à ce qui avait lieu avant et ouvre un nouveau avenir. Le temps est donc également un processus continu de différenciation. Il faut donc revenir à l'idée que le temps néantise tout ce qui est, qu'il pose tout ce qui subsiste comme inexistant et qu'il est donc une opération de négativité. Ainsi le temps provoque deux affects en nous : la nostalgie de ce qui fut et qu'on n'a pas pu retenir et l'inquiétude car chaque présent est toujours nouveau. Il y a une inquiétude constitutive de l'homme parce qu'il est temporel : il ne peut jamais coïncider parfaitement avec lui-même ; tout est fugitif. C'est aussi en cela que le temps n'est pas une simple forme subjective et qu'il a bien une réalité et donc qu'il est définissable.